

AIAS ONLUS SEZ. MASSA CARRARA

VIALE DELLE PINETE 348 - 54100 MASSA (MS)
 Codice fiscale 82000880458 – Partita iva 01323220457
 Settore attività prevalente (ATECO) 869021

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2022

Gli importi sono espressi in unità di euro

Stato patrimoniale	31/12/2022	31/12/2021
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	-	-
Parte da richiamare	-	-
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	118.274	142.710
I - Immobilizzazioni immateriali	118.274	142.710
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	2.303.088	2.303.088
2) impianti e macchinario	0	463
3) attrezzature industriali e commerciali	49.933	63.860
4) altri beni	5.228	7.442
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
II - Immobilizzazioni materiali	2.358.249	2.374.853
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) imprese controllanti	-	-
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
d-bis) altre imprese	-	-
Totale partecipazioni	-	-
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese collegate	-	-
c) verso controllanti		

esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso controllanti	-	-
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti immobilizzati verso altri	-	-
Totale crediti	-	-
3) altri titoli	-	-
4) strumenti finanziari derivati attivi	-	-
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
Totale Immobilizzazioni (B)	2.476.523	2.517.563
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
I - Rimanenze	-	-
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita, valore di fine esercizio	-	-
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	468.154	517.285
esigibili oltre l'esercizio successivo	194.890	194.890
Totale crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	663.044	712.175
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	-	-
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante	-	-
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	-
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	-
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.619	20.730
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.619	20.730
Totale attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	-	-

5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	76.084	3.529
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	23.573
Totale crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	76.084	27.102
Totale crediti	740.747	760.007
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) partecipazioni in imprese controllanti	-	-
3-bis) partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
4) altre partecipazioni	-	-
5) strumenti finanziari derivati attivi	-	-
6) altri titoli	1.796.144	1.778.720
attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	1.796.144	1.778.720
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	1.064.374	1.301.399
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	12.491	6.572
IV - Disponibilità liquide	1.076.865	1.307.971
Totale attivo circolante (C)	3.613.756	3.846.698
D) Ratei e risconti	40.876	46.687
Totale attivo	6.131.155	6.410.948
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I – Fondo di dotazione	4.245.930	4.240.138
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	-	-
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	-	-
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	-
Riserva azioni (quote) della società controllante	-	-
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-	-
Versamenti in conto aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto capitale	-	-
Versamenti a copertura perdite	-	-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	-
Riserva avanzo di fusione	-	-
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	-
Riserva da conguaglio utili in corso	-	-
Patrimonio netto, varie altre riserve, valore di fine esercizio	-	-
VI - Altre riserve	-	-
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	-
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	-196.524	5.792
Perdita ripianata nell'esercizio	-	-
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	-
Totale Patrimonio Netto	4.049.406	4.245.930
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-

3) strumenti finanziari derivati passivi	-	-
4) altri	109.208	107.658
B) Fondi per rischi e oneri	109.208	107.658
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	814.053	843.123
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni	-	-
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni convertibili	-	-
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso soci per finanziamenti	-	-
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	60.031	54.005
esigibili oltre l'esercizio successivo	876.292	941.182
Totale debiti verso banche	936.323	995.187
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso altri finanziatori	-	-
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale acconti	-	-
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	71.964	73.092
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso fornitori	71.964	73.092
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	-	-
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese controllate	-	-
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese collegate	-	-
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso controllanti	-	-
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-

esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	37.156	37.229
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti tributari	37.156	37.229
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	39.457	37.420
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	39.457	37.420
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	73.588	12.076
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	56.841
Altri debiti, valore di fine esercizio	73.588	68.917
Totale debiti	1.158.488	1.211.845
E) Ratei e risconti	0	2.392
Totale passivo	6.131.155	6.410.948

I valori si intendono espressi in euro

A.I.A.S ONLUS**RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31.12.2022****INFORMAZIONI GENERALI**

L'A.I.A.S. ONLUS di Massa Carrara è un'associazione senza scopo di lucro fondata nel 1968 da Luigi Bertolini, allora assessore alla sanità del Comune di Carrara, e da un gruppo di genitori di soggetti con disabilità che non trovavano risposte al bisogno di trattamenti riabilitativi per i loro figli nella nostra provincia.

Missione perseguita

A.I.A.S. ONLUS si propone di aiutare le persone con disabilità a diventare, per quanto possibile, indipendenti sia fisicamente, sia socialmente, sia economicamente e di sostenere dal punto di vista morale, psicologico e formativo i genitori e chiunque si occupi dei loro problemi.

In tale spirito essa persegue l'obiettivo della solidarietà, della partecipazione effettiva delle persone in situazione di handicap alla programmazione, organizzazione e gestione democratica dei servizi e delle attività loro destinati

L'Associazione persegue esclusivamente, senza scopo di lucro, finalità civiche solidaristiche e di utilità sociale. In particolare si prefigge di fornire ai pazienti oncologici affetti da GIST (tumori stromali gastrointestinali) e alle loro famiglie un valido supporto per far fronte ai loro numerosi e complessi bisogni clinico assistenziali.

Attività di interesse generale

Come previsto dallo Statuto, per il perseguimento delle sue finalità l'Associazione svolge le seguenti attività di interesse generale ai sensi dell'articolo 5 del CTS:

- a) interventi e servizi sociali ai sensi dell'art. 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n.328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alle legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n.112, e successive modificazioni;
- b) interventi e prestazioni sanitarie;
- c) prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni

Regime fiscale applicato

L'Associazione, nelle more del regime transitorio della c.d. Riforma del Terzo settore, attualmente svolge l'attività come ONLUS, essendo iscritta all'Anagrafe Unica delle Onlus tenuto presso la Direzione Regionale della Toscana dell'Agenzia delle Entrate a decorrere dal 30/01/1998 n. prot. operazione 21 del 11.03.2004.

La ns. Associazione è pertanto presente nell'elenco pubblicato sul sito dell'Agenzia delle entrate in data 28.03.2022 dove sono riportati gli enti iscritti nell'Anagrafe delle Onlus. Gli enti inseriti in questo elenco potranno procedere al perfezionamento dell'iscrizione nel RUNTS dalla data sopra indicata fino al 31 marzo del periodo d'imposta successivo al rilascio della prevista autorizzazione della Commissione europea (articolo 101, comma 10, del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117). Alla chiusura del bilancio in commento la suddetta autorizzazione non è ancora arrivata.

Sedi

L'Associazione ha sede nel Comune di Massa, Viale delle Pinete, Attualmente l'Associazione non ha sedi operative secondarie.

Attività svolta

Il Centro A.I.A.S., accreditato per la riabilitazione di persone con disabilità, fornisce un ventaglio di servizi multidisciplinari, da interventi medico-sanitari a consulenze per orientamento scolastico e progetti educativi, con l'obiettivo di migliorare la qualità della vita dei pazienti e promuoverne l'autonomia e l'inclusione. Il Centro collabora con la NPI Asl per effettuare screening su neonati a rischio e offre servizi come fisioterapia, logopedia, terapia occupazionale, valutazioni sui disturbi dell'apprendimento, servizio sociale e incontri con insegnanti per supportare il percorso scolastico dei pazienti. Per garantire la continuità dell'assistenza, il passaggio delle informazioni e della storia clinica del paziente è curato con solerzia dal team del Centro. Il servizio semiresidenziale, rivolto a persone con gravi disabilità motorie e cognitive, è attivo dal lunedì al venerdì e provvede a fornire trasporti, pasti e assistenza medica. Questo servizio mira a ridurre il carico genitoriale e a coprire il vuoto di assistenza che si verifica dopo l'obbligo scolastico.

Il settore Progettazione dell'A.I.A.S. si concentra sulla creazione di nuovi servizi per rispondere ai bisogni espressi dalla comunità. Tra i progetti di spicco vi è la gestione degli appartamenti per il "Dopo di Noi", con l'obiettivo di favorire l'inclusione sociale e l'autonomia dei soggetti privi di sostegno familiare. Il progetto prevede percorsi individualizzati che spaziano da attività diurne per acquisire competenze, a brevi periodi in appartamento fino a periodi più lunghi di vita indipendente.

Inoltre, il Centro ha sviluppato diversi progetti per favorire l'inserimento lavorativo delle persone con disabilità, offrendo un percorso individualizzato che tiene conto delle caratteristiche personali del soggetto e delle esigenze del sistema produttivo. Questi progetti offrono interventi tecnici di supporto per l'intera durata del percorso, come valutazione, orientamento, tutoraggio e formazione.

Altri progetti di rilievo sono:

Progetto SOS - Sviluppo Soft Skills per Persone con Disabilità

Il progetto SOS, finanziato dal Fondo Sociale Europeo attraverso l'Avviso Erasmus+, mira a sviluppare soft skills tra le persone con disabilità, fornendo loro maggiori opportunità occupazionali. Il progetto crea partenariati internazionali per sviluppare nuove metodologie e procedure di apprendimento. Le soft skills sono fondamentali per il successo lavorativo e la società si rivolge agli insegnanti per implementare queste metodologie innovative nei loro programmi educativi.

Progetto RoboGYM

Il Progetto RoboGYM è un'iniziativa congiunta tra l'INAIL e l'Istituto Italiano di Tecnologia (IIT). Questo progetto si concentra sullo sviluppo di esoscheletri assistiti, protesi e dispositivi riabilitativi. L'obiettivo è portare l'innovazione nel settore della riabilitazione ortopedica e neurologica attraverso l'integrazione della tecnologia e della ricerca clinica.

Progetto "Terapia Occupazionale Integrata alla CAA"

Il progetto, finanziato dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Carrara, mira a fornire supporto socio-sanitario a giovani con disabilità. Si concentra su attività occupazionali personalizzate per migliorare la qualità della vita, le capacità relazionali e di socializzazione di questi giovani, utilizzando la Comunicazione Aumentativa Alternativa (CAA) come strumento di supporto.

Accreditamenti e convenzioni con INAIL e ASL

AIAS è accreditata con INAIL per fornire una serie di servizi riabilitativi ai lavoratori infortunati. Tra i servizi offerti ci sono visite fisiatriche, prestazioni riabilitative e il rilascio di una diagnosi di DSA (Disturbi Specifici di Apprendimento), riconosciuta ai sensi della Legge 170 del 2010.

AIAS ha inoltre una convenzione con l'ASL per il progetto "Salute a casa 2". Il progetto, finanziato dal Fondo Sociale di Coesione, offre assistenza continua tra l'ospedale e il territorio, oltre a percorsi di cura e sostegno per le persone affette da demenza. I beneficiari dei servizi ricevono un "Buono Servizio" dopo una valutazione multidisciplinare da parte dell'UVM della zona delle Apuane, che attiva il piano di assistenza individualizzato.

Nel complesso, l'A.I.A.S. svolge un ruolo fondamentale nel fornire un ampio spettro di servizi di riabilitazione e di sostegno, con l'obiettivo di migliorare la qualità della vita dei pazienti e promuoverne l'autonomia e l'inclusione nella società.

ASSOCIATI E PARTECIPAZIONE ALLA VITA DELL'ENTE

AIAS ONLUS è composta attualmente da 79 soci (nel 2021 i soci erano 71 nel 2020 79 e nel 2019 il numero era 96), tutte le tessere sono ordinarie e garantiscono pari diritti. Gli associati vengono convocati per le assemblee dell'Associazione nel rispetto delle previsioni statutarie e partecipano alle assemblee sempre nel rispetto di quanto previsto dallo statuto dell'associazione. L'assemblea dei soci è composta prevalentemente da genitori di nostri assistiti, buona parte dei quali inseriti nel settore semiresidenziale.

Tutti i componenti del Consiglio Direttivo sono anche soci dell'Associazione.

PRINCIPI E CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

Lo Stato Patrimoniale è redatto secondo quanto previsto dall'articolo 2424 del codice civile, con alcune modifiche e aggiustamenti che tengono conto delle peculiarità che contraddistinguono la struttura del patrimonio degli enti non profit quale il nostro. Si è pertanto tenuto conto di quanto previsto dal modello A del D.M. n. 39 del 05.03.2020. Nel formulare il presente bilancio d'esercizio si è tenuto conto dei seguenti principi:

la valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva di continuazione dell'attività;

- si è seguito scrupolosamente il principio della prudenza e nel bilancio sono compresi solo avanzi realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo cui si riferisce il bilancio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- non si è provveduto a raggruppare gli elementi eterogenei ma le singole voci sono stati valutate separatamente.

Si evidenzia che i dati relativi all'esercizio 2021 indicati nel rendiconto gestionale sono stati rappresentati, ai soli fini comparativi, secondo la nuova classificazione dei proventi e oneri prevista dai modelli di cui al D.M. 5 marzo 2020.

Si evidenzia inoltre che l'Associazione ha scelto di redigere il bilancio secondo il principio della competenza, anche in continuità con quanto fatto negli esercizi precedenti.

Come previsto dalla normativa vigente, rispetto al modello ministeriale sono state eliminate le voci dello stato patrimoniale precedute da numeri arabi e le voci precedute da lettere minuscole con importi nulli per due esercizi consecutivi.

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio sono conformi alle disposizioni del Codice Civile e, per gli aspetti eventualmente applicabili, alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente. Di seguito sono illustrati i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nell'art. 2426 codice civile. In particolare i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono i seguenti:

IMMOBILIZZAZIONI

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'acquisto dell'immobilizzazione. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi, l'utilizzo, la destinazione e la durata economico tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Crediti

I crediti sono rilevati al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti.

Debiti

I debiti sono rilevati al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto di ogni eventuale acconto erogato, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

L' IRES è stata calcolata, tenendo conto delle aliquote vigenti, soltanto sui redditi fondiari della associazione e sulla parte di attività direttamente connessa svolta dall'associazione, per l'IRAP è stato effettuato l'accantonamento secondo le aliquote e le norme vigenti calcolato sulle retribuzioni corrisposte.

Riconoscimento ricavi

I ricavi derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale

ATTIVO**A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI**

Non ne risultano.

B) IMMOBILIZZAZIONI**Immobilizzazioni immateriali**

Rappresenta il valore delle quote residue dei lavori di miglioramento effettuati sull'immobile dove viene svolta l'attività che l'Associazione utilizza in forza ad un contratto di locazione che ha la scadenza al 31.12.2027 per un importo di euro 118.274,00. Quanto sopra si evince dalla tabella sotto riportata:

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	Costi su beni di terzi	Software			TOTALE
Valore inizio esercizio					
Costo	165.584	34.815			200.399
Contributi ricevuti					
Rivalutazioni					
Ammortamenti (F.do amm.to)	23.654	34.033			57.687
Svalutazioni					
Valore bilancio 31/12 es. prec.te.	141.930	782			142.712
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizione					
Contributi ricevuti					
Decrementi per alienazioni					
Rivalutazioni nell'esercizio					
Ammortamento dell'esercizio	23.654	782			24.436
Svalutazioni dell'esercizio					
Totale variazioni	23.654	782			24.436
Valore di fine esercizio	118.276	0			118.276

Immobilizzazioni materiali

Rappresenta il valore delle immobilizzazioni materiali, iscritte al costo di acquisto e ammortizzate secondo la vigente normativa.

L'ammortamento dell'esercizio è stato calcolato sulla base delle seguenti aliquote:

Nell'anno in cui il bene è acquistato viene considerata una riduzione dell'ammortamento alla metà.

La voce principale della voce in esame pari ad euro 2.303.087,90 è relativa ai fabbricati ubicati in Massa.

Sull'acquisto dell'immobile ubicato in Via Casone a Massa, è stato contratto mutuo per un importo di euro 1.000.000,00 durata 15 anni. A garanzia del mutuo è stata rilasciata ipoteca volontaria di cui si daranno ulteriori dati nel prosieguo della presente relazione di missione

L'aumento della voce pari ad euro 7.132,00 è dato dall'acquisto di un macchinario per pressoterapia (euro 2.488,43) e da una stampante 3D (euro 4.643,32).

I movimenti delle immobilizzazioni materiali sono riportati nella tabella sotto riportata

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	TOTALE
Valore inizio esercizio					
Costo	2.303.088	22.470	349.596	158.035	2.833.189
Contributi ricevuti					
Rivalutazioni					
Ammortamenti (F.do amm.to)		22.007	285.736	150.593	458.336
Svalutazioni					
Valore bilancio 31/12 es. prec.te.	2.303.088	463	63.860	7.441	2.374.852
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizione			7.132		7.132
Contributi ricevuti					
Decrementi per alienazioni					
Rivalutazioni nell'esercizio					
Ammortamento dell'esercizio		-463	-21.059	-2.213	-23.735
Svalutazioni dell'esercizio					
Totale variazioni		-463	-13.927	2.213	-16.603
Valore di fine esercizio	2.303.088		49.933	5.228	2.358.249

Immobilizzazioni finanziarie

Voce non presente in bilancio.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I RIMANENZE

Non esistono rimanenze.

II CREDITI

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

I crediti tributari sono relativi ad acconti di imposta versati mentre la voce crediti verso altri è formata da crediti maturati su progetti effettuati per euro 72.715,63, la parte restante pari ad euro 3.367,32 da crediti diversi. Non ci sono crediti da 5 per mille.

Non esistono crediti di durata residua superiore a cinque anni e non esistono crediti in contenzioso.

III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

La voce è relativa alla sottoscrizione di quote di fondi di investimento e titoli di stato effettuate per parcheggiare momentanee eccedenze di liquidità. Nel corso dell'esercizio sono state effettuate operazioni di investimento e/o disinvestimento per cercare di ottimizzare la gestione delle risorse. I valori dei fondi alla fine dell'esercizio si desumono dalle tabelle sotto riportate:

Descrizione	Numero quote al 31.12.2022	Valore quote al 31.12.2022	Valore effettivo al 31.12.2022	Valore di bilancio al 31.12.2022	Differenza
EURO AGGREGATE BOND	2.939,193	116,37	342.033,89	413.982,69	(71.948,80)
FONDO PIMCO EURO BOND	37.174,635	9,99	371.374,60	468.816,41	(97.441,81)
FONDO PICTET EURO BOND	106,273	445,40	47.433,99	62.198,50	(14.864,41)
AMUNDI ELITE MULTI ASSET	36.290,065	4,8230	175.026,98	199.994,55	(24.967,579)
AMUNDI ELITE INCOME BOND	40.394,778	4,4320	179.029,66	199.994,55	(20.964,89)
ASI ORG 9/2016	90.231,400	4.877	440.058,54	451.157,00	(11.098,46)
TOTALI			1.554.857,66	1.796.143,70	(241.285,94)

IV DISPONIBILITA' LIQUIDE

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo, verificando la congruità con operazioni di riconciliazione delle competenze e delle spese maturate nell'ultimo trimestre 2022.

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI

Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	€ 3.221	€ 1.228	€ 4.449
Risconti attivi	€ 43.465	-€ 7.038	€ 36.427
TOTALE	€ 46.686	-€ 5.810	€ 40.876

Composizione RATEI ATTIVI	Importo
ELITE INCOME BOND PROVENTI IV TRIMESTRE	€ 1.515
ELITE INCOME BOND PROVENTI IV TRIMESTRE	€ 2.934
	€ -
	€ -
TOTALE	€ 4.449

Composizione risconti attivi	
RISCONTI SU ASSICURAZIONI	€ 19.364
RISCONTI SU LEASING	€ 5.378
RISCONTI SU ONERI MUTUO	€ 9.278
RISCONTI SU LOCAZIONI E ARI	€ 2.407
TOTALE	€ 36.427

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

Il valore del patrimonio netto ha la caratteristica natura di “fondo di scopo” che deve cioè essere destinato a copertura del fabbisogno, per spesa corrente e di investimento, costituito per raggiungere le particolari finalità dell’associazione. Alla fine dell’esercizio risulta essere così strutturato:

	Valori di inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valori di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'Ente	4.240.138	5.792				4.245.930
Riserve statutarie	-					-
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-					-
Riserve vincolate destinate a terzi	-					-
Altre riserve vincolate						-
Riserve di utili o avanzi di gestione	-					-
Altre riserve	-					-
Avanzo/disavanzo d'esercizio	5.792		5.792		-196.524	-193.524
Totale Patrimonio Netto	4.245.930	-	-	-	-	4.049.406

Il patrimonio dell’Associazione è utilizzato per lo svolgimento dell’attività statutaria ai fini dell’esclusivo perseguimento delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale di cui allo Statuto.

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

DENOMINAZIONE	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO SINISTRI AUTO	30.542	1.550		32.092
FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	77.116			77.116
Totale FONDI RISCHI	107.658	1.550		109.208

La voce accoglie il fondo svalutazione crediti per euro 77.115,69 fondo creato per riportare al valore di presumibile realizzo i crediti verso clienti, per euro 32.092,00 un fondo rischi per sinistri auto.

C) FONDO TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO

DENOMINAZIONE	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	843.123	135.348	164.418	814.053

La voce in esame rappresenta l'effettivo debito della società al 31.12.2022 verso i dipendenti in forza a tale data al netto degli anticipi corrisposti. La somma pertanto è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data. L'aumento della voce è relativo alla quota maturata nel 2022, la diminuzione è dovuta alle dimissioni di alcuni dipendenti. Nessun dipendente ha aderito a forme di previdenza integrativa.

DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI E DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI**D) DEBITI.**

I debiti di durata residua superiore a cinque anni sono relativi al mutuo contratto per l'acquisto dell'immobile da adibire a sede sociale ed operativa della Associazione. Su detto immobile a garanzia del mutuo è stata iscritta ipoteca per la somma garantita di euro 2.000.000,00 di cui euro 1.000.000,00 in linea capitale. Il contratto di mutuo è stato stipulato in data 15/11/2021 per atto a rogito della Dott.ssa Anna Maria Carozzi notaio in Carrara. Tutti gli altri debiti hanno scadenza entro la fine del prossimo esercizio.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	(di cui) scadenti entro l'esercizio	(di cui) scadenti oltre l'esercizio	(di cui) di durata superiore a 5 anni
Debiti Verso Banche	995.187	-58.865	936.322	60.031	876.292	631.159
Debiti Verso Altri finanziatori						
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti						
Debiti verso enti della stessa rete associativa						
Debiti per erogazioni liberali condizionate						
Acconti						

Debiti verso fornitori	73.092	-1.128	71.964			
Debiti verso imprese controllate e collegate						
Debiti tributari	37.229	-73	37.156			
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	37.420	2.037	39.457			
Debiti verso dipendenti e collaboratori	56.841	13.351	70.192			
Altri debiti	12.076	-8.080	3.396			
Totale	1.211.845	-52.758	1.159.087	60.031	876.292	631.159

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI**RATEI E RISCONTI PASSIVI**

Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei passivi	€ -	€ -	€ -
Risconti passivi	€ 2.392	-€ 2.392	€ -
TOTALE	€ 2.392	-€ 2.392	€ -

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Voce non presente in bilancio

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Voce non presente in bilancio

Si riporta di seguito il Rendiconto Gestionale.

ONERI	ANNO 2022		ANNO 2021	
1) ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE	2.099.731,68			2.043.155,95
1.1) Personale	1.224.817,87			1.078.765,91
salari e stipendi		891.320,89		837.332,88
contributi previdenziali		173.343,51		129.645,68
contributi assicurativi		7.694,86		8.220,29
Trattamento fine rapporto		135.348,59		92.724,36
altre spese del personale		8.894,74		6.622,49
aggiornamento personale		7.232,40		4.014,21
rimborso spese per viaggi		982,88		206,00
1.2) Prestazioni professionali	497.104,47			611.914,33
Consulenti medici		73.888,40		82.830,10
Altri consulenti		15.287,63		18.427,71
Lavoratori occasionali/tirocinanti		6.375,00		3.705,00
Prestazioni di terzi		114.038,31		191.509,72
Prestazioni di terzi att.priv.istit.		1.393,60		990,04
Prestazioni da cooperativa		286.121,53		314.451,76
1.3) Godimento beni di terzi	127.898,40			124.514,40
Affitto sede / spiaggia		99.300,00		95.916,00
Canoni leasing		28.598,40		28.598,40
1.4) Servizi	182.051,04			159.954,90
assicurazioni varie		16.335,59		16.038,88
energia elettrica		10.241,60		12.495,63
spese telefoniche		10.944,09		10.085,99
spese riscaldamento		16.465,00		5.367,00
consumo acqua		3.073,00		1.009,00
spese pulizia		54.361,56		51.759,81
consulenze legali		9.132,16		12.254,16
assistenza software		11.244,41		10.033,22
spese mensa		30.320,08		28.848,02
carburante automezzi		8.893,34		7.335,97
bolli/assicur/ revis automezzi		3.617,61		3.607,26
sistema qualità iso 9001:2000		7.422,60		1.119,96
1.5) Oneri diversi di gestione	22.364,59			23.856,90
Manutenzione mobili attrezzature		15.790,23		3.938,01
manutenzione fabbricato/giardino		2.784,02		17.946,84
manutenzione ascensore		897,78		805,20
manutenzione automezzi		2.892,56		1.166,85
1.6) Ammortamenti	45.495,31			44.149,51
attrezzatura da cucina		1.074,90		876,00
attrezzatura sanitaria		14.707,77		15.500,28
automezzi				0,00
attrezzatura elettrom/elettronica		5.276,30		2.163,26
amm. Software gestionali		781,54		1.955,17
amm.spese ristr.beni terzi		23.654,80		23.654,80
2) ONERI DA ATTIVITA' PROMOZIONALI	0			0
3) ONERI DA ATTIVITA' ACCESSORIE	331,76	331,76		1.606,23
4) ONERI FINANZIARI E FISCALI	76.766,41			59.506,97
4.1) Oneri bancari	27.174,41			€ 24.259,73
Banche e posta		1.912,08		1.390,92
Gestione titoli		8.316,13		20.643,36
Interessi su mutui		16.946,20		2.225,45
4.2) Bolli	0,00			0,00
Spese bollo su conti correnti				0,00
4.3) Imposte e tasse	49.592,00			35.247,24
I.R.A.P		25.410,00		23.471,00
Imposte comunali		18.066,00		6.583,00
Altre imposte		2.741,00		2.770,24
IRES		3.375,00		2.423,00
5) ONERI STRARDINARI	84,79			-
5.1) Oneri straordinari		84,79		-
Sopravvenienze passive		84,79		-
6) ONERI RESIDUALI	116.906,66			230.632,34
6.1) Oneri diversi di gestione	112.680,77			224.962,95
Spese biblioteca/abbonamenti				
Attrezzature uso corrente		563,80		
Quote AIAS nazionali		1.278,00		1.278,00
Arrotondamenti passivisp delegati		0,00		522,00
Accessori hardware - software		6.662,22		6.186,10
Cancelleria e stampati		2.784,08		1.900,96
Postali, valori bollati		71,40		413,11
Medicinali/Attr.san/Manut		4.822,52		20.781,70
Attività formative		83.891,72		185.336,42
Costi CCIAA		50,00		
Convegni, manifestazioni iniziative		3.559,37		2.891,02
Spese varie		1.693,93		1.752,84
Spese spiaggia		419,75		2.371,00
Spese immobili Massa e M di Carrara		6.771,98		1.529,80
Spese di rappresentanza		112,00		
6.2) Ammortamenti	2.676,52			5.669,39
ammortamento attrezzatura				2.530,04
ammortamento impianti		462,82		925,65
ammortamento mobili		2.022,10		2.022,10
ammortamento libri e pubblicazioni		191,60		191,60
6.3) Accantonamento fondi rischi	1.549,37			-
Svalutazione crediti				
Rischi sinistri auto e spese legali		1.549,37		
TOTALE COSTI ED ONERI 2022	2.293.821,30			2.334.901,49

PROVENTI				
1) PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICHE	ANNO 2022		1) PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICHE	ANNO 2021
1.1) Da prestazioni verso ASL e RETTE	1.901.083,41		1.1) Da prestazioni verso ASL e RETTE	1.982.570,41
Az USL n.1 MS		1.655.482,66	Az USL n.1 MS	1.690.237,43
AZ USL n.1 Lunigiana		52.699,21	AZ USL n.1 Lunigiana	65.866,91
AZ USL n.3 Versilia		26.138,86	AZ USL n.3 Versilia	30.553,66
AZ ASL 3 GENOVA		2.545,69	AZ ASL 3 GENOVA	6.022,73
AZ. USL n.5 Val di Magra			AZ. USL n.5 Val di Magra	
Convenzione INAIL - LIA		71.892,00	Convenzione INAIL - LIA	50.142,00
Convenzione INAIL - LEA (ASL)		17.978,00	Convenzione INAIL - LEA (ASL)	17.978,00
Asl Lucca + Asl Milano+ Asl Savona		1.266,62	Asl Lucca+ Asl Milano	8.191,02
Asl La Spezia		16.627,36	Asl La Spezia	14.529,62
Asl n.1 MS - servizio semireid disabili			Asl n.1 MS - servizio di ortottica	
Trasp. Per Comune di Carrara			Trasp. Per Comune di Carrara	4.352,00
Trasp. Per AZ. USL 1 Massa Carrara		17.496,01	Trasp. Per AZ. USL 1 Massa Carrara	64.899,44
Progetti finanziati			Progetti finanziati	
ASL per personale nei Distretti			ASL per personale nei Distretti	
Convenzioni asili nido privati		920,00	Convenzioni asili nido privati	
Conv. Asili nido Comuni		12.232,00	Conv. Asili nido Comuni	
Proventi vari		11.331,00	Proventi vari	21.907,60
Attività istituzionale ai privati		14.474,00	Attività istituzionale ai privati	7.890,00
2) PROVENTI DA RACCOLTA FONDI			2) PROVENTI DA RACCOLTA FONDI	
	165.342,46			193.604,01
Soci sezione AIAS		2.556,00	Soci sezione AIAS	2.556,00
Proventi da 5 per mille		10.729,52	Proventi da 5 per mille	9.511,59
Erogazioni liberali			Erogazioni liberali	
Contributi vari (gruppo appartamento)			Contributi vari	
Progetti		152.056,94	Progetti	181.536,42
3) PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE	6.060,00		3) PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE	7.725,00
		6.060,00		7.725,00
4) PROVENTI FINANZIARI			4) PROVENTI FINANZIARI	
4.1) Interessi attivi	13.222,89		4.1) Interessi attivi	9.262,80
Interessi attivi sui c/c		3,74	Interessi attivi sui c/c	
Int. attivi su titoli di stato/fondi invest.		13.219,15	Int. attivi su titoli di stato/fondi invest.	9.262,80
Interessi attivi da ASL			Interessi attivi da ASL	
5) PROVENTI STRAORDINARI	252,16		5) PROVENTI STRAORDINARI	9.626,00
sopravvenienze attive		252,16	sopravvenienze attive	9.626,00
6) PROVENTI RESIDUALI	11.335,94		6) PROVENTI RESIDUALI	137.905,33
				0,00
arrotondamenti attivi		25,22	arrotondamenti attivi	25,28
Rimborsi assicurativi			Rimborsi assicurativi	84.517,72
Dipendenti rimborso mensa		1.426,00	Dipendenti rimborso mensa	714,00
Incrementi patrimoniali			Incrementi patrimoniali	23.000,00
Rimborsi costi lockdown+Cr imp DPI		6.764,00	Rimborsi diversi	
Credito imposta affitto			Credito imposta affitto	23728,50
Differenza acq e vendita titoli		3120,72	Differenza acq e vendita titoli	5919,83
TOTALE PROVENTI 2022	2.097.296,86		TOTALE PROVENTI 2021	2.340.693,55
TOTALE COSTI ED ONERI 2022	2.293.821,30		TOTALE COSTI ED ONERI 2021	2.334.901,49
RISULTATO DI GESTIONE NEGATIVO 2022	- 196.524,44		RISULTATO DI GESTIONE POSITIVO 2021	5.792,06
TOTALE A PAREGGIO	2.097.296,86		TOTALE A PAREGGIO	2.340.693,55

Proventi da attività di interesse generale

I proventi da attività di interesse generale, frutto dell'attività svolta nel corso dell'anno 2022 si attestano a € 1.901.083,41, con un valore complessivo diminuito rispetto all'anno precedente in quanto lo stesso ammontava ad euro 1.982.570,41 con una differenza pertanto di euro 81.487,00. La riduzione della voce è scaturita da una contrazione delle prestazioni effettuate verso le ASL alle quali sono stati fatturati nel 2022 euro 1.754.760,40 mentre nel 2021 la somma ammontava ad euro 1.815.401,37.

Si sono ridotti i contributi per le spese di trasporto che sono passati da euro 69.251,44 del 2021 ad euro 17.496,01 del 2022. In controtendenza le prestazioni verso l'INAIL che sono passate da euro 68.120,00 del 2021 ad euro 89.870,00 del 2022.

Un incremento ha avuto l'attività istituzionale svolta verso i privati che è passata da euro 7.890,00 del 2021 ad euro 14.474,00 del 2022.

Proventi da raccolta fondi

Anche questa sezione di rendiconto ha subito una riduzione nel corso del 2022 passando da euro 193.604,01 del 2021 ad euro 165.342,46. La diminuzione è dovuta in maniera sostanziale dai proventi relativi ai progetti finanziati che sono passati da euro 181.536,42 del 2021 ad euro 152.056,94 del 2022. In aumento invece come da dettagli presenti in bilancio i proventi da cinque per mille avendo l'Associazione incassato nel corso del 2022 il contributo relativo all'anno finanziario 2021 per un importo pari ad euro 10.729,52 contro quelli incassati nello scorso esercizio che ammontavano ad euro 9.511,59 del 2021.

Di seguito si propone tabella riepilogativa dei progetti effettuati nell'esercizio

Progetto	Incassi	Costo attività formative	Costo personale	Risultato
Ricreando	11.940,00	8.750,00	1.456,84	1.733,16
Luoghi Comuni	39.906,81	36.179,13	5.767,13	-2.039,45
Robogym	14.100,32	13.680,64	419,68	0
Anch'io posso	12.576,97	11.999,83	103,29	473,85
Luniverso	10.024,81		8.381,63	1.643,18
Lavoro in corso 2	53.970,55	9.061,99	40.639,28	4.269,28
Autonomie CARIGE	1.529,58	1.529,58		0
Acot salute a casa	7.938,00	2.399,76	3.077,55	2.460,69
PNRR Missione 5	69,00	69,00		
TOTALE ENTRATE	152.056,04			
TOTALE USCITE	143.515,33			
NETTO	8.540,71			

Proventi da attività accessorie

I proventi ricadenti in questa sezione sono passati da euro 7.725,00 del 2021 ad euro 6.060,00 del 2022.

Proventi da attività finanziarie e patrimoniali

Tale voce del rendiconto si riferisce interamente alla gestione dei titoli avvenuta nel 2022 sui conti correnti dell'Associazione.

Proventi residuali

Sono confluite in questa voce i rimborsi effettuati dai dipendenti per le spese mensa (vedere voci)

ONERI

Gli oneri risultano complessivamente superiori ai proventi determinando perciò una differenza negativa della gestione associativa.

Oneri da attività di interesse generale

Rispetto all'esercizio precedente tali oneri risultano complessivamente in aumento passando la voce da 2.043.155,95 del 2021 ad euro 2.100.063,44 del 2022. In particolare si evidenzia un aumento di euro 40.706,02 delle spese per il personale e le prestazioni professionali che passano da 1.690.680,24 del 2021 ad euro 1.731.386,26 del 2022, per le altre voci si rimanda al rendiconto sopra riportato.

Oneri da attività promozionali

Voce non presente nel rendiconto

Oneri finanziari e fiscali

In questa voce sono confluiti gli interessi sul mutuo contratto per l'acquisto dell'immobile, le imposte comunali, l'Ires e l'Irap calcolate secondo le aliquote vigenti e gli interessi ed oneri per la gestione dei conti correnti aziendali ed i titoli dell'associazione.

Oneri da attività di finanziarie e patrimoniali

Tale voce del rendiconto si riferisce interamente alle commissioni, spese e imposte di bollo maturate nel 2021 sui conti correnti bancari.

Oneri di supporto generale

Gli oneri di supporto generale nel 2021 si sono mantenuti in linea con quelli del 2020.

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

IMPIEGATI n. 26
OPERAI n. 4

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

L'Associazione non si avvale di volontari che svolgono attività in modo non occasionale, oltre ai componenti del Consiglio Direttivo

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

Nessun componente degli organi sociali della Associazione percepisce compensi ad eccezione del Presidente dei Revisori come si evince dal prospetto sotto riportato

COMPENSI	Valore
Amministratori	€ -
Sindaci	€ -
Revisori legali dei conti	€ 2.500
TOTALE	€ 2.500

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

Nel corso dell'esercizio 2022 nessun elemento patrimoniale e/o economico è stato destinato al realizzo di uno specifico affare.

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

L'Associazione non ha effettuato operazioni con parti correlate.

Si precisa peraltro che non vi sono persone o enti in grado di esercitare il controllo sull'Associazione e l'Associazione, a sua volta, non controlla società o enti né a quote di partecipazione in imprese.

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Nel corso dell'esercizio un aumento dei costi di gestione non supportato da un incremento dei proventi ha fatto sì che dopo qualche esercizio il risultato di gestione dell'Associazione è risultato negativo. La patrimonializzazione dell'associazione ha consentito alla stessa di assorbire il risultato negativo. Sarà cura del consiglio direttivo tenere sotto controllo nel corso del prossimo esercizio la situazione economico finanziaria con monitoraggio costante dei costi di esercizio.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

L'Associazione sta continuando e si prevede continuerà a svolgere la propria attività istituzionale, in linea con quanto previsto dallo Statuto. Gli obiettivi a medio termine sono quelli di incrementare la propria attività verso il privato. Storicamente i proventi dell'Associazione sono dipesi quasi interamente dai rapporti con le Pubbliche Amministrazioni ma considerando i tempi di crisi in cui gli Enti Pubblici avranno sempre meno fondi per coprire le spese sanitarie, è fondamentale spostare la nostra attività verso i pazienti privati senza ovviamente aumentare i costi di gestione.

INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

L'attività sviluppata nel corso dell'anno ha rispettato i principi relativi alle O.N.L.U.S. nonché la missione e le attività di interesse generale come da statuto dell'Associazione. Nel corso del primo periodo 2023 l'Associazione ha continuato ad esercitare l'attività con le medesime modalità degli esercizi precedenti.

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

Le attività diverse impattano sui conti dell'Associazione in maniera del tutto marginale seppur in aumento rispetto all'esercizio precedente, nel corso del corrente esercizio sono state pari ad euro 14.474,00

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

Nel corso del 2022, sono state organizzate 2 raccolte fondi, una in occasione della Pasqua e l'altra del Natale, con la finalità di sensibilizzare l'opinione pubblica nei confronti della disabilità. Per l'analisi dettagliata delle due iniziative si rimanda alle rendicontazioni separate allegate al bilancio. Di seguito un prospetto riepilogativo.

RENDICONTO SPECIFICO PREVISTO DAL CO. 6, ART. 87 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

FESTIVITA' PASQUALI 2022	
Entrate	7.211,00
Uscite	3.287,68
Ricavato netto	3.923,32

FESTIVITA' NATALIZIE 2022	
Entrate	1.615,00
Uscite	250,01
Ricavato netto	1.364,99

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Si conclude la presente relazione di missione assicurando che il presente bilancio rappresenta con chiarezza, e in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione, nonché il risultato economico dell'esercizio.

Vi invitiamo pertanto ad approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31.12.2022 come presentatovi e a deliberare la copertura del destinazione del disavanzo di gestione pari a € 196.524,44 attingendo dal Fondo di dotazione dell'Associazione per il perseguimento dei suoi fini istituzionali.